



# SAPMER

Rapport Financier Semestriel

2023

---



# SOMMAIRE

---

## Chapitre 1 | Rapport semestriel d'activité

Résultats du 1er semestre 2023	p.4
Résultats consolidés (1er janvier – 30 juin)	p.4
Chiffre d'affaires	p.4
Rentabilité opérationnelle	p.4
Structure bilancielle	p.5
Perspectives	p.5
Gouvernance	p.5

---

## Chapitre 2 | Comptes consolidés au 30 juin 2023

### États financiers

État du résultat global	p.7
État de la situation financière	p.8
Tableau des flux de trésorerie	p.9
Tableau de variation des capitaux propres	p.10
Notes aux états financiers consolidés	p.11-16





# CHAPITRE 1

## RAPPORT SEMESTRIEL D'ACTIVITE

## RESULTATS DU 1<sup>ER</sup> SEMESTRE 2023

« La bonne dynamique des prix de vente de nos produits a perduré tout au long du premier semestre 2023 portant ainsi les résultats du Groupe, qui publie un résultat net part du groupe légèrement positif sur les six premiers mois de l'année 2023. Ce résultat est notamment tiré par les bonnes performances des activités françaises. Les activités mauriciennes, déficitaires sur ce premier semestre, ont quant à elles fortement pesé sur ce résultat » commente **Adrien de Chomereau, Président Directeur Général de Sapmer**.

### Résultats consolidés (1er janvier – 30 juin)

Les comptes semestriels ne font pas l'objet de procédures d'audit.

En millions d'euros – IFRS	S1 2023	S1 2022
Chiffre d'affaires	78.6	76.2
Excédent Brut d'Exploitation	10.5	17.5
Résultat opérationnel	4.3	12.1
Résultat financier	(1.9)	(3.9)
Résultat avant impôt	2.4	8.3
Impôt	(1.3)	(1.5)
Quote-part dans le rés. des entp associées	(0,4)	0,0
Résultat net part du Groupe	0.8	6.7

### Chiffre d'affaires

L'activité pêche, comprenant la pêche australe (pêche à la légine et pêche à la langouste) et la pêche au thon tropical (ventes de thon brut), représentant 96% du chiffre d'affaires total, est en croissance de +8%.

Le chiffre d'affaires de la pêche légine est en augmentation de 10% malgré un léger tassement des prix.

Le chiffre d'affaires de la langouste est lui aussi en hausse de 7%. Il bénéficie d'un niveau de prix de vente favorable.

Le chiffre d'affaires de la pêche thon est en croissance de 7%, grâce aux très bonnes performances opérationnelles de nos trois thoniers sous pavillon français ainsi qu'à une amélioration des prix de vente. En revanche, la baisse brutale des quotas de thon alloués par les autorités mauriciennes à nos thoniers ainsi que de nouvelles contraintes réglementaires inédites ont fortement pesé sur les performances de pêche des thoniers sous pavillon mauricien, sur leur chiffre d'affaires et sur leur rentabilité.

Le chiffre d'affaires de l'activité valorisation pâtit du manque d'approvisionnement en matière première dont nous avons besoin pour réaliser nos produits premiums valorisés dans notre unité de production à Maurice, compte tenu des difficultés rencontrées par nos thoniers mauriciens. Le chiffre d'affaires de cette activité est ainsi en baisse de 56%. En revanche, nos ventes directes réalisées dans notre comptoir de vente à la Réunion continuent d'enregistrer une croissance à deux chiffres.

### Rentabilité opérationnelle

L'Excédent Brut d'Exploitation réalisé s'élève à 10 M€ tandis que le résultat opérationnel s'établit à 4,3 M€.

Le résultat financier est en amélioration par rapport au S1 2022 grâce à la réduction de l'endettement financier, malgré la hausse des taux.

Après prise en compte de l'impôt sur les bénéfices, la société génère un résultat de 0,8 M€.

## Structure bilancielle

Au 30 juin 2023, les capitaux propres s'établissent à 54,3 M€. La dette financière est de 90.6 M€, en baisse de 7,7 M€. La trésorerie au 30 juin 2023 est de +2,4 M€.

## Perspectives

L'impact des performances opérationnelles des trois thoniers sous pavillon mauricien sur la rentabilité du groupe restera défavorable jusqu'à la fin de l'année 2023.

En conséquence, Sapmer s'apprête à céder ses trois thoniers sous pavillon mauricien et annonce la signature d'un protocole d'accord avec le potentiel acquéreur spécialisé dans la pêche au thon en Amérique du Sud pour la cession des trois thoniers sous pavillon mauricien. La livraison des trois navires devrait intervenir entre novembre 2023 et janvier 2024, sous réserve de la levée des conditions suspensives.

### **Une flotte désormais 100% française**

Dans la droite ligne de ce qui fait son identité et la spécificité de ses savoirs faire, SAPMER entend conforter sa position d'acteur de référence de la pêche durable et responsable en s'appuyant sur une flotte performante et 100% française constituée de 3 thoniers senneurs, 4 palangriers et 1 caseyeur.

## Gouvernance

L'assemblée générale des actionnaires tenue le 30 juin 2023 a renouvelé le mandat d'administrateur de Monsieur Dominique Audouin pour une durée de trois ans, expirant en 2026.





## CHAPITRE 2

COMPTES CONSOLIDÉS AU 30 JUIN 2023  
ÉTATS FINANCIERS

## ETAT DU RESULTAT GLOBAL

En milliers d'€	S1-2023	S1-2022
<b>Chiffre d'affaires</b>	<b>78 631</b>	<b>76 231</b>
Production stockée	-1 702	2 651
Autres produits de l'activité	2 246	3 600
<b>Production</b>	<b>79 175</b>	<b>82 483</b>
Achats consommés	-25 530	-20 606
Autres achats et charges externes	-17 443	-18 539
Charges de personnel (y.c. participation des salariés)	-20 811	-21 507
Impôts et taxes	-3 752	-3 202
Autres produits et charges d'exploitation	-1 172	-1 115
<b>EBITDA<sup>1</sup></b>	<b>10 467</b>	<b>17 514</b>
Dotations aux amortissements et dépréciations	-5 650	-4 933
<b>Résultat opérationnel courant</b>	<b>4 816</b>	<b>12 581</b>
Autres charges / produits opérationnels	-522	-449
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>4 294</b>	<b>12 132</b>
Coût de l'endettement financier net	-1 093	-913
Autres produits et charges financiers	-788	-2 967
<b>Résultat financier</b>	<b>-1 881</b>	<b>-3 880</b>
Résultat net des activités abandonnées	0	0
<b>Résultat avant impôts sur les bénéfices</b>	<b>2 414</b>	<b>8 253</b>
Impôts sur les résultats	-1 300	-1 539
Quote-part dans le résultat des entreprises associées	-357	-21
<b>Résultat net de l'ensemble consolidé</b>	<b>757</b>	<b>6 693</b>
<b>Revenant :</b>		
Aux actionnaires de la société mère	757	6 693
Aux participations ne donnant pas le contrôle	0	0
Résultat par action	0,2	1,9
Résultat dilué par action	0,2	1,9
Nombre moyen d'actions ordinaires	3 498 598	3 498 598
Nombre dilué moyen d'actions ordinaires	3 498 598	3 498 598
<b>ETAT DU RESULTAT GLOBAL</b>		
<b>Résultat net de l'exercice</b>	<b>757</b>	<b>6 693</b>
Ecart de conversion	-58	36
Autres variations	1	0
Effet d'impôt sur les autres éléments du résultat global	0	0
<b>Autres éléments du résultat global de la période après impôts</b>	<b>-57</b>	<b>36</b>
<b>Résultat global total de la période</b>	<b>701</b>	<b>6 729</b>
<b>Revenant :</b>		
Aux actionnaires de la société mère	700	6 729
Aux participations ne donnant pas le contrôle	0	0

<sup>1</sup> EBITDA : résultat opérationnel avant dotations aux amortissements et dépréciations d'actifs.

## ETAT DE LA SITUATION FINANCIERE

En milliers d'€	S1 - 2023	2 022
Immobilisations corporelles	134 898	138 391
Goodwills	0	0
Immobilisations incorporelles	575	611
Participations dans des entreprises associées	709	1 124
Actifs financiers, créances clients et autres créances	8 170	7 848
Impôts différés	0	0
Instruments financiers dérivés	0	0
<b>Total actif non courant</b>	<b>144 352</b>	<b>147 973</b>
Stocks	17 402	20 299
Créances clients et comptes rattachés	29 792	28 409
Autres créances	5 036	5 152
Etat - impôts sur les bénéfices à recevoir	205	0
Instruments financiers dérivés	0	0
Trésorerie et équivalents de trésorerie	3 854	5 340
<b>Total actif courant</b>	<b>56 288</b>	<b>59 200</b>
<b>Actifs non courants détenus en vue de la vente</b>	<b>4 893</b>	<b>5 175</b>
<b>Total actif</b>	<b>205 534</b>	<b>212 348</b>
Capital social	2 799	2 799
Ecart de conversion	-331	-273
Résultats non distribués	51 852	51 094
Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère	54 320	53 620
Participations ne donnant pas le contrôle	0	0
<b>Total capitaux propres</b>	<b>54 321</b>	<b>53 620</b>
Emprunts et dettes financières *	39 230	70 949
Instruments financiers dérivés	0	0
Impôts différés	16 325	15 718
Provisions pour engagement de retraite	1 992	1 884
Provisions pour autres passifs	1 203	1 203
Autres dettes non courantes	924	4
<b>Total passif non courant</b>	<b>59 675</b>	<b>89 760</b>
Emprunts et dettes financières *	46 520	22 126
Instruments financiers dérivés	0	0
Provisions pour autres passifs	0	0
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 369	21 673
Etat - impôts sur les bénéfices à payer	0	876
Autres dettes d'exploitation	14 757	19 119
<b>Total passif courant</b>	<b>86 646</b>	<b>63 794</b>
<b>Passifs directement associés à des actifs non courants détenus en vue de la vente</b>	<b>4 893</b>	<b>5 175</b>
<b>Total passif et capitaux propres</b>	<b>205 534</b>	<b>212 348</b>

- Le calcul des échéances des emprunts et dettes financières LT et CT tient compte des nouveaux échéanciers bancaires négociés par suite de la cession d'un navire en juillet 2023



## TABLEAU DES FLUX DE TRESORERIE

En milliers d'€	S1-2023	2022
<b>Résultat net avant impôt sur les bénéfices</b>	2 414	7 892
Dotations nettes aux amortissements et provisions	5 758	17 975
Gains et pertes liés aux variations de juste valeur	0	0
Charges et produits calculés liés aux stock-options et assimilés	0	0
Plus et moins values de cession	495	455
Autres variations sans incidences sur la trésorerie	-604	3 644
Impôts versés	-1 774	-916
<b>Capacité d'autofinancement</b>	<b>6 288</b>	<b>29 049</b>
Incidence de la variation BFR	-683	80
Coût de l'endettement financier	2 691	4 301
<b>Flux net de trésorerie généré par l'activité</b>	<b>8 295</b>	<b>33 430</b>
Acquisition immos corporelles	-3 120	-11 582
Acquisition immos incorporelles	-15	0
Acquisition immos financières	0	0
Cession d'immos corp et incorp	142	258
Trésor.nette /acquisitions & cessions de filiales / variation de pér	0	0
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement</b>	<b>-2 993</b>	<b>-11 325</b>
Augmentation de capital	0	0
Dividendes versés /reçus	0	0
Dividendes versés aux minoritaires	0	0
Apport compte courant actionnaire	2 268	0
Encaissements provenant d'emprunts	2 280	9
Remboursement d'emprunts	-10 048	-17 665
Intérêts financiers nets versés	-2 721	-4 374
<b>Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement</b>	<b>-8 220</b>	<b>-22 030</b>
Incidences des variations de taux de change	0	0
<b>VARIATION DE TRESORERIE</b>	<b>-2 918</b>	<b>75</b>
Trésorerie à l'ouverture	5 334	5 259
<b>Trésorerie à la clôture</b>	<b>2 416</b>	<b>5 334</b>

## TABLEAU DE VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En milliers d'€	Capitaux propres attribuables aux actionnaires de la société mère				Participations ne donnant pas le contrôle	Total Capitaux propres
	Capital social	Autres Réserves	Ecarts de conversions	Résultats non distribués		
<b>Au 1<sup>er</sup> janvier 2022</b>	<b>2 799</b>	<b>6 762</b>	<b>-325</b>	<b>38 203</b>	<b>2</b>	<b>47 439</b>
Ecarts de conversion	0	0	52	0	0	52
Instruments financiers	0	0	0	0	0	0
Total des produits / charges comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	52	0	0	52
Résultat net	0	0	0	5 814	0	5 814
Total des produits comptabilisés	0	0	52	5 814	0	5 866
Autres variations	0	0	0	315	0	315
Variation liée ifrs 16	0	0	0	0	0	0
Effet des options de souscriptions	0	0	0	0	0	0
Augmentation de capital	0	0	0	0	0	0
Dividendes versés	0	0	0	0	0	0
<b>Au 31 décembre 2022</b>	<b>2 799</b>	<b>6 762</b>	<b>-273</b>	<b>44 332</b>	<b>2</b>	<b>53 620</b>
<b>Au 1<sup>er</sup> janvier 2023</b>	<b>2 799</b>	<b>6 762</b>	<b>-273</b>	<b>44 332</b>	<b>2</b>	<b>53 620</b>
Ecarts de conversion	0	0	-58	0	0	-58
Instruments financiers	0	0	0	0	0	0
Total des produits / charges comptabilisés directement en capitaux propres	0	0	-58	0	0	-58
Résultat net	0	0	0	757	0	757
Total des produits comptabilisés	0	0	-58	757	0	700
Autres variations	0	0	0	1	0	1
Variation liée ifrs 16	0	0	0	0	0	0
Effet des options de souscriptions	0	0	0	0	0	0
Augmentation de capital	0	0	0	0	0	0
Dividendes versés	0	0	0	0	0	0
<b>Au 30 juin 2023</b>	<b>2 799</b>	<b>6 762</b>	<b>-331</b>	<b>45 090</b>	<b>2</b>	<b>54 321</b>

## NOTES AUX ETATS FINANCIERS CONSOLIDES

Dans l'ensemble des états financiers et annexes, les montants sont indiqués en milliers d'Euros (K€) et les différences de  $\pm 1$  K€ sont dues aux arrondis.

Les états financiers consolidés comprennent la société Sapmer S.A et ses filiales, l'ensemble étant désigné comme « le Groupe ».

Sapmer est l'opérateur historique de la grande pêche dans les eaux des Terres Australes et Antarctiques Françaises (TAAF) au départ de l'île de la Réunion. Créée en 1947, Sapmer opère au 30 juin 2023 une flottille de 11 navires de pêche : quatre palangriers congélateurs pour la pêche à la légine, un caseyeur congélateur pour la pêche à la langouste et six thoniers senneurs surgélateurs (surgélation à bord à  $-40^{\circ}\text{C}$ ) pour la pêche au thon (Albacore et Listao) dans l'océan Indien.

Ces états financiers consolidés n'ont pas fait l'objet de procédures d'audit.

### 1. PRINCIPES COMPTABLES

Les états financiers intermédiaires résumés du Groupe Sapmer portant sur la période de six mois close au 30 juin 2023 ont été préparés conformément à la norme IAS 34 - norme du référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne relative à l'information financière intermédiaire.

S'agissant de comptes résumés, ils n'incluent pas toute l'information requise par le référentiel IFRS pour l'établissement des états financiers annuels et doivent donc être lus en relation avec les états financiers consolidés du Groupe établis conformément au référentiel IFRS tel qu'adopté dans l'Union Européenne au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2022.

Les méthodes comptables appliquées sont identiques à celles appliquées dans les états financiers annuels au 31 décembre 2022.

#### Normes, amendements et interprétations dont l'application est obligatoire en 2023.

Le Groupe n'a pas choisi d'appliquer par anticipation des normes et interprétations dont l'application n'est pas obligatoire au 1<sup>er</sup> janvier 2023.

#### Impôts courants, impôts différés

Les impôts courants dans les comptes intermédiaires sont comptabilisés sur la base du taux d'impôt qui serait applicable sur les résultats annuels attendus.

Le taux d'imposition retenu pour le calcul des impôts différés relatifs aux sociétés du Groupe est, pour l'exercice 2023, de 25,83 %.

#### Estimations

La préparation de comptes consolidés conformes aux normes IFRS nécessite la prise en compte par la direction d'hypothèses et d'estimations qui affectent les montants d'actifs et de passifs figurant au bilan, les actifs et les passifs éventuels mentionnés dans l'annexe, ainsi que les charges et les produits du compte de résultat. Il est possible que les montants définitifs soient différents des estimations et des hypothèses retenues. Les principales estimations et hypothèses sont identiques à celles décrites dans les notes aux états financiers consolidés de l'exercice clos le 31 décembre 2022.

#### Continuité d'exploitation

Malgré l'incertitude persistante sur le niveau de quota qui sera alloué aux thoniers sous pavillon mauricien au second semestre 2023, les performances opérationnelles et la bonne tenue des marchés finaux d'une part, la bonne avancée du projet de cession des titres de Sapmer Investissements, SAS détenant 90% des titres du Groupe qui doit s'accompagner d'une injection de fonds propres d'autre part, et enfin les retours positifs de nos partenaires bancaires sur leur volonté d'accompagner l'entreprise dans les mois et années qui viennent, permettent à la direction d'estimer que le Groupe a les moyens nécessaires pour poursuivre son exploitation dans un futur proche.

## 2. INFORMATION SECTORIELLE

### 2.1 Production

Le chiffre d'affaires se décompose en la vente des produits pêchés et transformés.

Le chiffre d'affaires de l'activité pêcherie comprend des ventes de thon brut entier, de légine essentiellement étêtée vidée et de langoustes principalement entières.



Notre activité valorisation comprend les ventes de nos produits premium et naturels issus de nos trois pêcheries, valorisés dans notre unité de production à l'île Maurice et ceux valorisés et vendus sur l'île de la Réunion dans notre comptoir du Port.

En milliers d'€	S1 - 2023	S1-2022	Variation en %
Activité pêche	75 095	69 496	8,06%
Valorisation	3 536	6 735	-47,50%
<b>Total chiffre d'affaires</b>	<b>78 631</b>	<b>76 231</b>	<b>3,15%</b>

En milliers d'€	S1 - 2023	S1-2022	Variation en %
Japon	7 577	3 975	90,62%
Autres Asie	37 616	25 777	45,93%
Réunion, Maurice	8 676	6 938	25,05%
Amérique du Nord	2 712	4 770	-43,14%
Europe	8 347	12 184	-31,49%
Seychelles	7 270	17 016	-57,28%
Autres	6 434	5 572	15,47%
<b>Total chiffre d'affaires</b>	<b>78 631</b>	<b>76 232</b>	<b>3,15%</b>

Les autres produits de l'activité comprennent les remboursements d'assurance.

## 2.2 Répartition du résultat opérationnel courant par secteur d'activité

En milliers d'€	S1 - 2023	S1-2022	Variation en %
Activité pêche	3 018	10 839	-72,16%
Valorisation	1 276	1 293	-1,31%
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>4 294</b>	<b>12 132</b>	<b>-64,61%</b>
Résultat opérationnel des activités cédées	0	0	
<b>Résultat opérationnel</b>	<b>4 294</b>	<b>12 132</b>	<b>-64,61%</b>

## 3. EFFECTIF

L'effectif équivalent temps plein à juin 2023 est de 396 contre 388 au 30 juin 2022. Cet effectif comprend uniquement ceux des entreprises intégrées globalement :

Effectif	S1 - 2023	S1-2022	Variation en %
Salaires bruts	16 168	16 987	-4,82%
Manning et intérimaires	2 320	1 870	24,12%
Charges non décaissables liées aux options de souscription		-	
Charges sociales et autres charges de personnel	2 322	2 651	-12,38%
<b>Total charges du personnel</b>	<b>20 811</b>	<b>21 507</b>	<b>-3,24%</b>

## 4. CAPITAUX PROPRES

### Capital social

Le nombre total d'actions au 30 juin 2023 est de 3,5 millions d'une valeur nominale de 0,80 € par action. Toutes les actions émises ont été payées. Le Groupe ne dispose pas d'instruments dilutifs.

### Dividendes

L'assemblée générale des actionnaires du 30 juin 2023 a pris acte qu'aucun dividende n'est distribué au titre de l'exercice clos au 31 décembre 2022.

## Résultat par action

		S1-2023	déc.-22
	Résultat net	757	-24 476
<b>Actions Existantes</b>			
	Moyenne pondérée d'actions ordinaires	3 498 598	3 498 598
	Résultat net par action (en €)	0,22	-7,00
<b>Dilué</b>			
	Moyenne pondérée d'actions ordinaires	3 498 598	3 498 598
	Résultat net par action (en €)	0,22	-7,00

## 5. DISPONIBILITES/ TRESORERIE

En milliers d'€	S1-2023	déc.-22
Valeurs mobilières de placement	1 000	1 000
Solde bancaires	2 854	4 340
<b>Disponibilités</b>	<b>3 854</b>	<b>5 340</b>
Découverts bancaires	-1 439	-6
Variation de périmètre	0	0
<b>Total trésorerie</b>	<b>2 415</b>	<b>5 334</b>

## 6. DETTE NETTE ET PASSIFS FINANCIERS

En milliers d'€	S1-2023	déc.-22
Dettes financières	90 643	98 250
Actif non courant	0	0
Trésorerie et équivalents de trésorerie	-3 854	-5 340
<b>Dettes nettes</b>	<b>86 789</b>	<b>92 910</b>
Annulation impacts ifrs 16 sur la dette nette	-26 968	-30 045
<b>Dettes nettes retraitées des impacts ifrs 16</b>	<b>59 821</b>	<b>62 865</b>

### 6.1 Variation des dettes financières sur le 1<sup>er</sup> semestre 2023

Variation des dettes financières au cours de l'exercice	S1-2023	déc.-22
A l'ouverture	98 244	112 148
Différences de change	604	209
Intérêts courus non échus	-31	-74
Variation dettes sur participation	-171	-95
Variation liée ifrs 16	-1 846	3 616
Nouveaux emprunts	2 280	9
Remboursement d'emprunts	-9 877	-17 570
<b>A la clôture</b>	<b>89 204</b>	<b>98 244</b>
Découverts bancaires	1 439	6
<b>Total des dettes financières</b>	<b>90 643</b>	<b>98 251</b>

La répartition des emprunts par activité :

En milliers d'€	S1-2023	déc.-22
Activité pêche	89 204	98 244
Valorisation		
<b>Total</b>	<b>89 204</b>	<b>98 244</b>

La répartition des emprunts par type de taux et de devises :

En milliers d'€	S1-2023	déc.-22
<b>Emprunts par type de taux</b>		
Taux fixe	60 843	40 393
Taux variable	28 362	57 851
<b>Avant gestion de la dette</b>	<b>89 204</b>	<b>98 244</b>
Taux fixe	60 843	40 393
Taux variable	28 362	57 851
<b>Après gestion de la dette</b>	<b>89 204</b>	<b>98 244</b>
<b>Emprunts par type de devises</b>		
Euros	59 649	67 466
Autres devises	29 556	30 778
<b>Emprunts bancaires par devise</b>	<b>89 204</b>	<b>98 244</b>

## 6.2 Etat des échéances des emprunts et dettes au 1<sup>er</sup> semestre 2023

Analyse des passifs financiers et autres dettes En milliers d'€	Part à moins d'1 an	Part à plus d'1 an et	Part à plus de 5	Total dettes
<b>Au 30 juin 2023</b>				
Emprunts bancaires *	19 069	38 091		57 160
Autres emprunts ifrs 16	25 829	1 138		26 967
Emprunts reclassement IFRS 5	4 893			4 893
Dettes sur participation				0
Intérêts courus non échus	183			183
Découverts bancaires	1 439			1 439
<b>Emprunts et dettes financières</b>	<b>51 413</b>	<b>39 229</b>	<b>0</b>	<b>90 643</b>
Autres apports financiers	1 346			1 346
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	25 369			25 369
Etat - impôts sur les bénéfices à payer	0			0
Avances et acomptes reçus	134			134
Dettes fiscales, sociales	9 446			9 446
Autres dettes	3 832			3 832
Produits constatés d'avance				
<b>Total</b>	<b>91 539</b>	<b>39 229</b>	<b>0</b>	<b>130 769</b>

\* Le calcul des échéances des emprunts et dettes financières LT et CT tient compte des nouveaux échéanciers bancaires négociés par suite de la cession d'un navire en juillet 2023 ;

## 7. ENGAGEMENTS FINANCIERS

### Engagements financiers

En milliers d'€	S1-2023	2022
Engagements donnés (avals, cautions)	48	48
Engagements réciproques	0	0
Engagements donnés - accord de soutien	2 209	2 250
Engagements reçus - ligne de crédit	61	1 500



## Engagements financiers donnés sur emprunts

Dans le cadre de certains financements, le Groupe a consenti une hypothèque au profit des établissements prêteurs concernés pour garantir le remboursement desdits prêts.

En milliers d'€	S1-2023	2022
Hypothèques maritimes *	27 643	35 574
Nantissement	1 000	1 000
Hypothèques maritimes et ratios financiers	40 306	41 922
Suretés fixes avec ratios financiers	1 381	1 587
Suretés flottantes sur les actifs	4 993	7 037
<b>Total</b>	<b>75 323</b>	<b>87 119</b>

\*Les montants calculés dans les engagements hors bilan tiennent compte des nouveaux échéanciers bancaires négociés par suite de la cession d'un navire en juillet 2023.

## Autres obligations contractuelles

Les autres obligations contractuelles et engagements commerciaux significatifs, non inclus dans le bilan, sont les suivants au 30 juin 2023 :

En milliers d'€	Total	- de 1 an	de 1 à 5 ans	+ de 5 ans
<b>Autres obligations contractuelles</b>				
<b>Contrats de location simple *</b>	<b>84</b>	<b>84</b>		
- Bâtiments	84	84		
- Navires				
<b>Paiement des intérêts sur emprunts **</b>	<b>3 996</b>	<b>1 724</b>	<b>2 273</b>	
Autres obligations à long terme				
<b>Total</b>	<b>4 080</b>	<b>1 808</b>	<b>2 273</b>	<b>-</b>

\* Les contrats de location simple correspondent à la somme actualisée des paiements minimum des engagements de loyers non résiliables, mais qui ne sont pas qualifiés comme contrats sous IFRS16.

\*\* Le calcul des paiements des intérêts sur emprunts tient compte des nouveaux échéanciers bancaires négociés par suite de la cession d'un navire en juillet 2023.

## Autres engagements

A la connaissance du Groupe, aucun autre engagement hors bilan significatif n'existe à la clôture du premier semestre 2023.

## 8. EVENEMENTS POST-CLOTURE

Le Groupe a cédé un navire en juillet 2023. Il est évalué en application d'IFRS5 et présenté en « actif non courant détenu en vue de la vente ».

## 9. OPERATIONS ENTRE PARTIES LIEES

Le Groupe est contrôlé par la société Sapmer Investissements SAS dont le siège social est domicilié à l'île de la Réunion, elle-même détenue à plus de 90% par Jaccar Holdings SAS. Sapmer Investissements détient au 30 juin 2023, 90 % des actions de la société Sapmer S.A.

Les opérations entre la Société et ses filiales, lesquelles sont des parties liées, ont été éliminées en consolidation et ne sont pas déclarées dans cette note.

Les transactions avec des sociétés détenant des actions Sapmer S.A comme la société Sapmer Investissements SAS, ou des sociétés dont certains membres de la direction détiennent une influence significative, sont les suivantes :

En milliers d'€	S1-2023	déc.-22
<b>Compte de résultat</b>		
Prestations de services de support facturées par Sapmer S.A		
Autres produits		
Produits financiers		
Loyers navires		
Prestations de services de support facturées par des parties	-1 366	-3 307
Amortissements	-594	-1 239
Charges financières	-895	-4 085
<b>Bilan</b>		
<b>Actif</b>		
Actif loué	32 630	33 863
Créances clients dues par des parties liées	651	830
Comptes courants dus par des parties liées	1 415	1 056
Dépôts de garanties des bateaux en location	5 410	5 410
Dépôts de garanties location chambres froides	148	148
<b>Passif</b>		
Emprunts	25 377	28 224
Dettes fournisseurs dues à des parties liées	1 333	1 943
Comptes courants dus à des parties liées	2 268	0

## 10. PERIMETRE DE CONSOLIDATION 2023

La liste des sociétés appartenant au périmètre de consolidation est donnée dans le tableau ci-après :

Sociétés	Localisation	% de capital détenu	Méthode de consolidation
SAPMER SA <sup>(*)</sup>	La Réunion	Mère	intégration globale
LES ARMEMENTS REUNIONNAIS SAS <sup>(*)</sup>	La Réunion	100,0%	intégration globale
ARMAS PÊCHE SAS (via SOPARMA) <sup>(*)</sup>	La Réunion	100,0%	intégration globale
SOPARMA SAS <sup>(*)</sup>	La Réunion	100,0%	intégration globale
LES COMPTOIRS SAPMER SARL <sup>(*)</sup>	La Réunion	100,0%	intégration globale
SAPMER PREMIUM SEAPRODUCTS	Ile Maurice	100,0%	intégration globale
TUNA FISHING COMPANY LTD	Seychelles	99,0%	intégration globale
INDIAN OCEAN SHIP MANAGEMENT SERVICES	Ile Maurice	100,0%	intégration globale
COMPAGNIE D'ARMEMENT A LA PECHE SAS <sup>(*)</sup>	La Réunion	100,0%	intégration globale
MER DES MASCAREIGNES LIMITEE	Ile Maurice	50,0%	mise en équivalence

(\*) Sociétés intégrées fiscalement.